Aplikace technických plynů pro balení drůbežího
masa v ochranné atmosféře

Bc. Petra Skýpalová

Diplomová práce
2020

PROHLÁŠENÍ AUTORA

DIPLOMOVÉ PRÁCE

Beru na vědomí, že:

diplomová práce bude uložena v elektronické podobě v univerzitním informačním systému a

dostupná k nahlédnutí;

na moji diplomovou práci se plně vztahuje zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o

právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve

znění pozdějších právních předpisů, zejm. § 35 odst. 3;

podle § 60 odst. 1 autorského zákona má Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně právo na uzavření

licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zákona;

podle § 60 odst. 2 a 3 autorského zákona mohu užít své dílo – diplomovou práci nebo

poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím písemným souhlasem Univerzity Tomáše

Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek

na úhradu nákladů, které byly Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy

(až do jejich skutečné výše);

pokud bylo k vypracování diplomové práce využito softwaru poskytnutého Univerzitou

Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze ke studijním a výzkumným účelům (tj.

k nekomerčnímu využití), nelze výsledky diplomové práce využít ke komerčním účelům;

pokud je výstupem diplomové práce jakýkoliv softwarový produkt, považují se za součást

práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze kterých se projekt skládá. Neodevzdání této

součásti může být důvodem k neobhájení práce.

Prohlašuji,

že jsem diplomové práci pracoval samostatně a použitou literaturu jsem citoval. V případě

publikace výsledků budu uveden jako spoluautor.

že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG jsou

obsahově totožné.

Ve Zlíně dne:

Jméno a příjmení studenta:

……………………………..

podpis studenta

ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na sledování kvality a údržnosti kuřecího masa v závislosti

na typu balení v ochranné atmosféře, včetně srovnání s vakuovým balením masa. V teore-

tické části práce je popsána charakteristika drůbežího masa a procesů probíhajících v prů-

běhu skladování, jsou zde zhodnoceny jednotlivé technické plyny použité v experimentální

části pro balení masa a princip použití modifikované atmosféry. Praktická část práce se

zabývá chemickou a mikrobiologickou analýzou masa z pohledu parametrů, které jsou

ukazateli trvanlivosti kuřecího masa. Je zde popsán postup balení v ochranné atmosféře i

kontrolní měření obsahu plynů v balení masa. Závěr patří srovnání výsledků s vědeckými

poznatky.

Klíčová slova: modifikovaná atmosféra, drůbeží maso, technické plyny, balení

ABSTRACT

The diploma thesis is focused on monitoring the quality and durability of chicken meat

stored in a protective atmosphere, depending on the type of packaging and including a

comparison with vacuum packaging of meat. The theoretical part describes the characteris-

tics of poultry meat and the processes which take place during storage. The individual

technical gases used in the experimental part for meat packaging and the principle of using

a modified atmosphere are evaluated. The practical part of the work deals with chemical

and microbiological analysis of meat in terms of parameters that are indicators of the dura-

bility of chicken meat. It describes the procedure of packaging in a protective atmosphere

as well as the control measurement of the gas content in meat packaging. The conclusion

compares the results with scientific knowledge.
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ÚVOD

Drůbeží maso je celosvětově velmi populární potravina a lze říci, že dochází v mnoha ze-

mích světa ke zvyšování jeho spotřeby. Důvodem tohoto trendu jsou především relativně

nízké výrobní náklady, nízký obsah tuku drůbežího masa a zároveň jeho vysoká nutriční

hodnota. Vzhledem k tomu, že drůbeží maso je surovinou rychle podléhající zkáze, je

hlavním cílem odvětví, které se zabývá jeho zpracováním, především prodloužení doby

trvanlivosti drůbežích produktů, a tím zajištění bezpečné a hygienické údržnosti masa.

Prodlužování trvanlivosti potravin je činnost, kterou se lidstvo zabývá po tisíce let. Ačkoliv

spousta tradičních metod je využívána dodnes, největšího rozmachu v této oblasti bylo

dosaženo až počátkem 19. století. Jedním ze způsobů k zajištění delší trvanlivosti, vysoké

senzorické hodnoty i mikrobiologické nezávadnosti je balení do obalů s upravenou, respek-

tive modifikovanou atmosférou (MAP). Jedná se o technologii, při které je v okolí produk-

tu vytvořena plynná atmosféra odlišná od složení vzduchu, čímž lze dosáhnout zpomalení

nebo úplného zastavení nežádoucích pochodů v mase, a tím zlepšení jakosti masa. Jádrem

technologie je kombinace koncentrací různých plynů v souladu s příslušnou potravinou.

Hlavními komponenty plynných směsí jsou nejčastěji oxid uhličitý, kyslík a dusík. Vytla-

čením kyslíku lze zabránit nežádoucím oxidačním reakcím. K jeho vytěsnění z balení a

nahrazení inertním plynem je využíván dusík. Oxid uhličitý má v koncentracích nad 15 %

bakteriostatický účinek, čímž je docíleno delší údržnosti masa.

Potraviny zabalené v MAP mají až několikanásobně delší trvanlivost oproti produktům,

kde tento typ balení není aplikován. Jedná se o velmi přirozený způsob uchovávání potra-

vin, díky němuž je možná distribuce s využitím co nejmenších úprav a bez přídavku umě-

lých konzervačních látek.

Tato diplomová práce se v experimentální části snaží zhodnotit výhody i nevýhody MAP,

z pohledu chemické a mikrobiologické analýzy, v porovnání s vakuovým balením masa a

zároveň poskytnout srovnání s odbornou literaturou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA A VÝZNAM MASA

Maso je součástí výživy člověka po dobu nejméně dvou milionů let. Je považováno za

velmi vhodnou potravinu, především pro své dobré senzorické vlastnosti, bohatou škálu

možných kulinářských úprav, a především je bohatým zdrojem živin. Primární význam je

shledáván zejména v obsahu plnohodnotných bílkovin, kdy aminokyseliny jsou využívány

pro růst a obnovu buněk. Dále je třeba poukázat na maso jako koncentrovaný zdroj esenci-

álních mikronutrientů 1.

Poměr čisté svaloviny k méně hodnotným kostem, vazivu a tukové tkáni určuje výživovou

hodnotu masa. Výživová hodnota samotné svaloviny pak závisí na poměru obsahu vody a

sušiny.

Jako maso jsou označovány všechny části těl živočichů, včetně ryb a bezobratlých v čer-

stvém nebo upraveném stavu, které se hodí k lidské výživě a o jejich použitelnosti bylo

rozhodnuto podle zvláštního právního předpisu. Masem čerstvým je označováno maso

s výjimkou masa drůbežího, včetně masa baleného vakuově nebo v ochranné atmosféře,

které nebylo uchováváno jiným ošetřením než chlazením, zmrazením nebo rychlým zmra-

zením. Čerstvé drůbeží maso je samostatná skupina, pro kterou však platí stejné podmínky

jako pro maso čerstvé.

Masným výrobkem lze označit takový, který obsahuje jako převažující základní surovinu

maso a musí být přitom z řezné plochy zřejmé, že pozbyl znaků charakteristických pro

čerstvé maso 2, 3.

Drůbežím masem je označováno maso z drůbeže, zejména kuřat, slepic, kachen, hus, krůt

nebo perliček. V konkrétním případě masa kuřecího jde o maso kura domácího ve stáří

nejvýše tří měsíců 4.

Dle Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 853/2004 ze dne 29. dubna 2004,

kterým se stanoví zvláštní hygienická pravidla pro potraviny živočišného původu, je drů-

bež definována jako domácí drůbež včetně ptáků, kteří nejsou považováni za domácí, ale

jsou chováni jako domácí zvířata, s výjimkou běžců 3.

Drůbež zahrnuje prakticky všechny domestikované ptáky, kteří poskytují maso, vejce a

peří, které lze rozdělit na drůbež:

hrabavou – slepice, kuře, krocan, krůta, perlička, páv

vodní – kachna, husa, holubi
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Podle převažujícího druhu masa se dělí drůbež na:

drůbež s bílým masem – kuřata, slepice


[…]


Veškeré vzorky byly v průběhu skladování uchovávány v chladírenské místnosti při stabil-

ní teplotě 2 2 °C dle pokynů výrobce kuřecího chlazeného masa. Jednotlivé analýzy pro-

bíhaly vždy za dodržení přísných hygienických podmínek. Průběžně probíhala rovněž ana-

lýza plynů v balení, aby byl vyloučen vliv změny složení skladovací atmosféry. K mírným

výkyvům, ohledně složení plynů v balení, došlo pouze v porovnání posledních dvou měře-

ní v řádu přibližně 2 %, a to k poklesu obsahu kyslíku u vzorku S1 a snížení obsahu CO2 u

vzorku S2. Jako možnou příčinu lze uvést případnou spotřebu kyslíku mikroorganismy a

určitý stupeň propustnosti CO2 obalovým materiálem. Z výsledků měření obsahu N2 v ba-

lení je zřejmý trend pozvolného navyšování jeho množství v rozmezí 31,6 – 38,3 %.

Mikrobiologická analýza zahrnovala stanovení celkového počtu mikroorganismů, anaerob-

ní mikroflóry, enterobakterií, kvasinek a plísní. Mikrobiologický rozbor prokázal, že

u všech sledovaných mikroorganismů došlo během skladování v MAP i vakuu ke snížení

jejich počtu, ve srovnání s množstvím 24 hodin po porážce, kdy drůbeží maso dosahovalo

nejvyšších hodnot mikroorganismů. Pouze v případě stanovení anaerobních mikroorga-

nismů u vzorku S2 8. den po porážce došlo k navýšení na hodnotu 6 log CFU/g srovnatel-

nou se vstupním počtem zmíněné mikroflóry. Nicméně v době následujícího měření byla

tato hodnota opět ponížena na 4,2 log CFU/g. Z pohledu mikrobiologické analýzy

v průběhu skladování vakuové balení nevykazovalo výrazné odchylky od MAP, vyšší hod-

noty byly zaznamenány spíše u vzorku S2. V posledním 10. skladovacím dnu však bylo
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dosaženo u vakuového balení vyšších hodnot v porovnání s oběma typy modifikované at-

mosféry, s maximálním rozdílem přibližně 0,5 logaritmického řádu. Celkový počet mikro-

organismů zahrnující stanovení bakterií, kvasinek a plísní po celou dobu skladování, včet-

ně vstupní hodnoty 24 po porážce, nepřekročil hodnotu 7,1 log CFU/g.

Chemický rozbor vzorků se zabýval stanovením sušiny, pH a amoniaku. Pokud vycházíme

z předpokladu, že vstupní hodnoty parametrů sledovaných v rámci chemické analýzy na-

měřené vždy 24 hodin po porážce jsou stejné pro všechny vzorky, pak rozdíly ve vývoji

kuřecího masa v průběhu 10denního skladování lze připsat na vrub právě odlišnému slože-

ní atmosféry ve složení obalu. Počáteční pH pro tento experiment je pH 6,08 pro maso 24

hodin po porážce bez použití MAP nebo vakua. V průběhu skladování došlo ke změnám

pH v intervalu 5,62 – 6,31. Nejvyšších hodnot bylo dosaženo u vzorků balených vakuově

v průběhu 3. a 8. dne po porážce, vzorek S1 pak rovněž dosáhl pH vyšší než v době 24

hodin po porážce, a to v 5. a 8. dnu měření. Jediný S2 vzorek lze popsat trendem pravidel-

ně klesajícího pH. Z výsledků stanovení sušiny během měření je zřejmé, že obsah sušiny,

až na drobné snížení v době 3. dne po porážce u vzorku S1, kdy došlo ke snížení obsahu

sušiny na hodnotu 23,18 %, se pohyboval v rozmezí běžném pro tento typ masa. Navýšení

obsahu vody je možné zdůvodnit rozkladnými procesy masa, kdy vedlejším produktem je

také voda. Na základě stanovení obsahu amoniaku lze konstatovat, že předpoklad postup-

ného zvyšování se amoniaku v balení masa z důvodů rozkladu bílkovin, který je od určité

hodnoty rovněž známkou kažení masa, nebyl jednoznačně zaznamenán. Trend vývoje

amoniaku nabyl poněkud odlišného charakteru v tom smyslu, že nejprve došlo k navýšení

z původních 30,5 mg/kg amoniaku v mase na 73,6 – 78,7 mg/kg, pak následovalo mírné

snížení obsahu a v závěrečném měření došlo opět k mírnému navýšení NH3. Tyto výkyvy

lze zřejmě zdůvodnit možným pronikáním NH3 obalovým materiálem, neboť tento je vůči

amoniaku inertní. Stálo by za úvahu zabývat se tímto problémem průniku amoniaku obalo-

vými materiály do budoucna, aby bylo možné objektivně posoudit, na kolik může být tímto

procesem ovlivněno stanovení amoniaku v MAP a vakuovém balení. Nicméně naměřené

hodnoty v průběhu celého experimentu nepřekročily hodnoty, které by naznačovaly kažení

kuřecí svaloviny, což lze označit za velmi pozitivní z pohledu prodloužení délky trvanli-

vosti těmito popisovanými způsoby balení.

Z výše uvedených výsledků nelze jednoznačně upřednostnit některý ze zmíněných druhů

balení kuřecího masa, ale lze s určitostí zkonstatovat, že tyto typy balení prodlužují údrž-

nost kuřecího masa minimálně na 10 dnů od porážky zvířete, za dodržení chladírenského
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řetězce a hygienických podmínek při vlastním zpracování a následném skladování, čehož

je možné docílit zpomalením nežádoucích pochodů probíhajících v mase ovlivněním atmo-

sféry balení. Tímto lze jen potvrdit, že MAP a vakuové balení potravin oprávněně splňují

stále se zvyšující nároky spotřebitele na kvalitu balených potravin.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 82
