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Komentáře k diplomové práci:
Práce je přínosem pro praktické využití v oblasti balení masa a masných výrobků. Až na
nevýznamné nepřesnosti pojmů týkající se techniky výroby a distribuce technických
potravinářských plynů, které ovšem přímo nesouvisí s vlastním zaměřením této diplomové práce,
lze rozhodně práci hodnotit kladně a lze konstatovat, že výsledky je možné bezprostředně
implementovat v rámci rozšíření variability koncentrací potravinářských směsí legislativně
schválených plynů.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Jaká je závislost difúze plynů, obecně přes folie obalových materiálů, na teplotě prostředí?
2. Jaké jsou souběžné nutné parametry skladování potravin balených do MA.
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